

Quadro 14 - Rendimentos sem contraprestação

Tipo de transação com contraprestação	Rendimento do período reconhecido em				Quantias por receber		Adiantamentos Recebidos
	Resultados 31/12/2024	Património líquido 31/12/2024	Resultados 31/12/2023	Património líquido 31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	
Impostos Diretos	40 577 950,52		38 260 536,67		0,00	0,00	
Derrama	9 743 297,05		8 913 362,86		0,00	0,00	
Imposto municipal sobre imóveis	25 917 900,04		24 484 819,35		0,00	0,00	
Imposto único de circulação	4 914 390,19		4 852 236,58		0,00	0,00	
Outros	2 363,24		10 117,88		0,00	0,00	
Impostos Indiretos	30 482 065,64		30 463 526,23		0,00	0,00	
Imposto municipal sobre as transmissões onerosas de imóveis	29 606 021,41		30 463 526,23		0,00	0,00	
IMT Jovem	876 044,23		0,00		0,00	0,00	
Multas e outras penalidades	1 130 768,19		904 596,10		743 933,89	476 514,56	
Juros de Mora	222 103,88		175 059,66		223 747,99	220 198,36	
Juros compensatórios	122 165,51		314 759,90		0,00	0,00	
Multas e coimas por infrações ao Código da Estrada e legislação afim	0,00		0,00		779,00	3 156,00	
Outras multas e penalidades	786 498,80		414 776,54		519 406,90	253 160,20	
Transferências e subsídios correntes obtidos	49 010 588,77		43 989 708,29		58 647,05	98 547,05	
Fundo de Equilíbrio Financeiro	3 836 476,00		4 708 566,00		0,00	0,00	
Fundo Social Municipal	4 213 280,00		3 624 204,00		0,00	0,00	
Participação IRS	15 872 569,00		14 333 199,00		0,00	0,00	
Participação do IVA	1 689 700,49		999 164,27		0,00	0,00	
Artigo 35.º, n.º 3 da Lei n.º 73/2013	2 230 903,36		0,00		0,00	0,00	
Transferência de competências - Lei 50/2018 - Educação	18 615 570,86		18 054 166,44		0,00	0,00	
Transferência de competências - Lei 50/2018 - Ação Social	1 394 316,00		1 359 043,00		0,00	0,00	
Projetos co-financiados	635 648,00		630 464,65		58 647,05	98 547,05	
Outros	522 125,06		280 900,93		0,00	0,00	
Outros Rendimentos	0,00		0,00		0,00	0,00	
Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00		0,00		0,00	0,00	
Legado, Ofertas e Doações	204 235,98	36 260,00	305 953,75	894 342,60	0,00	0,00	
Doações - Inventários	10 026,20		305 953,75		0,00	0,00	
Doações - Ativos Fixos Tangíveis		36 260,00		894 342,60	0,00	0,00	
Doações - Outras	194 209,78		0,00		0,00	0,00	
Reversões	2 795 425,02		91 392,04		0,00	0,00	
De depreciações e de amortizações	0,00		0,00		0,00	0,00	
De perdas por imparidade	3 611,01		91 392,04		0,00	0,00	
De perdas provisões	2 791 814,01		0,00		0,00	0,00	
Imputação de subsídios e transferências para investimentos	6 545 215,42		5 835 205,44		0,00	0,00	
TOTAL	130 746 249,54	36 260,00	119 850 918,52	894 342,60	802 580,94	575 061,61	0,00

Apresenta-se os detalhes de:

(a) Legado, Ofertas e Doações:

Mapa 14.1 - Legado, Ofertas e Doações

Tipo de transação com contraprestação	Resultados	Património líquido	Resultados	Património líquido
	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2023
Legado, Ofertas e Doações				
Doações - Inventários	10 026,20		305 953,75	
Bens/materiais para ações de divulgação	10 026,20		4 474,76	
Bens/materiais para animais (CROAM)	0,00		1 413,93	
Subsídios em espécie			300 065,06	
Doações - Ativos Fixos Tangíveis		36 260,00		894 342,60
Bens domínio público, património histórico, artístico e cultural - Património histórico, artístico e cultural - Obras de arte, coleções e antiguidades		0,00		300,00
Equip. Básico - Material e mobiliário de escritório		0,00		168 982,60
Outros ativos fixos tangíveis - Parcelas de terreno		36 260,00		725 060,00
Doações - Outras	194 209,78		0,00	
Outros donativos em espécie	194 209,78			
TOTAL	204 235,98	36 260,00	305 953,75	894 342,60